
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 418 del 02-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 418 del 02-08-2024 

 
Reg. dell’Area N. 151 del 02-08-2024 

Oggetto: Stabilizzazione del personale impegnato in attività 
socialmente utili ai sensi dell'art. 10, comma 3 della L.R. 16 
gennaio 2024, n. 1 - Approvazione schema di avviso e di 
domanda. 

 
CIG:  
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 01.08.2024 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PIAO per il triennio 2024/2026 che prevede, tra l’altro, la copertura di n. 30 
(trenta) posti di categoria A, B, C tramite la procedura speciale di assunzione definita dall’art. 10, 
comma 3 della L.R. 16 gennaio 2024, n. 1; 
Richiamata la Circolare esplicativa n. 17548 del 24.4.2024 e correlata errata corrige con cui ha 
fornito specifiche indicazioni al fine per procedere con le suddette stabilizzazioni predisponendo nel 
contempo appositi modelli; 
Preso atto che la Circolare specifica che a fronte della previsione normativa risultano utilizzabili 
pro capite € 19.180,00 per ciascun soggetto impegnato in attività socialmente utili e che pertanto 
occorre verificare la possibilità di utilizzo per i vari soggetti utilizzati presso l’Ente; 
Atteso che con le deliberazioni di cui sopra si demanda al Responsabile dell’Area Amministrativa, 
all’interno del quale è incardinato il servizio personale, l’adozione degli atti consequenziali 
all’adozione del Piano; 
Dato atto che, data la natura della selezione interamente riservata, per la copertura dei posti vacanti 
in dotazione organica mediante l’attivazione della procedura di stabilizzazione, non occorre 
procedere al previo esperimento delle procedure di mobilità volontaria previste dall’art 30 D. Lgs. 
165/01; 
Dato atto, altresì, che è stata inviata, in data 01.08.2024 la comunicazione ai sensi dell’art. 34bis 
del D. Lgs. n. 165/2001, secondo le modalità indicate nella Circolare dell’Assessorato Regionale 
del Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell’Emigrazione n. 45 del 
24.06.2004; 
Preso atto che risultano rispettate le condizioni previste dalla normativa vigente, propedeutiche alle 
assunzioni; 



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 418 del 02-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

Visto l’avviso di selezione, unitamente allo schema di domanda, che si allega alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
Evidenziato che l’avviso con allegato schema di domanda deve essere pubblicato per 10 giorni 
consecutivi sul sito web del comune, all’albo pretorio on line ed in Amministrazione Trasparente, 
sottosezione “Bandi di Concorso”; 
Ritenuto, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 01.08.2024, di dover 
avviare la procedura riservata al personale impiegato in attività socialmente utili ai sensi dell’art. 
10, comma 3 della L.R. 1/2024; 
Richiamati altresì il D. L. 75/2023, la L. 148/2015 che definiscono procedure speciali volte a 
favorire la stabilizzazione del personale; 
Dato atto che, trattandosi di un concorso interamente riservato ai soggetti impegnati in attività 
socialmente utili presso il Comune di Brolo, è possibile omettere la pubblicazione dell’avviso di 
selezione sulla GURS e l’accesso al portale INPA, atteso che quest’ultima svolge funzione di 
pubblicità – notizia e ha il solo scopo di garantire una maggiore trasparenza della procedura nonché 
la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente interessati; 
Evidenziato, infine, che l’efficacia della stabilizzazione resta subordinata all’erogazione da parte 
della Regione Siciliana dei finanziamenti previsti dalla normativa richiamata per cui è necessario 
procedere con apposita istanza entro il 15 settembre p.v.; 

Visto l’art. 30 della legge regionale 28/01/2014, n. 5; 
Vista la L. R. n. 1/2024, il D.L. 75/2023, L. 145/2018; 
Visto il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visti i CC.NN.LL. Comparto Regioni ed Enti Locali; 

Vista la determinazione sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 
in posizione organizzativa, con attribuzione dirigenziale ai sensi dell’art. 51 comma 3 della L. n. 
142/1990, recepita con LR. N. 48/91. 
 

 
DETERMINA  

 
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
2. di procedere, in attuazione delle delibere di Giunta Comunale sopra indicate e per le 

motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, all’indizione di una selezione 
riservata al personale impegnato in attività socialmente utili, ai sensi della L.R. n. 5/2014 e 
s.m.i., in servizio presso il Comune di Brolo, finalizzata alla copertura di n. 30 (trenta) posti a 
tempo indeterminato, mediante la procedura speciale di stabilizzazione, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 10, comma 3 della L.R. 1/2024, dell’art. 2 del D. L 75/2023, dell’art. 1, 
comma 446 e ss della L. 145/2018; 

Categori
a 
 

Profilo 
professionale 

N. 
unità Settore /Servizio 

Orario 
settimanale  

A OPERATORE 17 Amministrativo/Tecnico/Contabile/Vigilanza 23 h 
B OPERATORE 

ESPERTO 
5 Amministrativo/Tecnico/Contabile/Vigilanza 22 h 

C ISTRUTTORE  8 Amministrativo/Tecnico/Contabile/Vigilanza 20 h 
 TOTALE 30   



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 418 del 02-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

3. di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la stabilizzazione del personale impegnato in 
attività socialmente utili, ai sensi della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare lo schema di domanda che si allega al presente provvedimento sotto la lettera “B” 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

5. di disporre la pubblicazione dell’avviso per 10 giorni consecutivi sul sito web del comune, 
all’albo pretorio on line, oltre che, permanentemente, in Amministrazione Trasparente 
sottosezione “Bandi di Concorso”; 

6. di dare atto che, trattandosi di un concorso interamente riservato ai titolari di un contratto di 
lavoro flessibile con il Comune di Brolo, è possibile omettere la pubblicazione dell’avviso di 
selezione sulla GURS e sul portale INPA, atteso che quest’ultima svolge funzione di pubblicità – 
notizia e ha il solo scopo di garantire una maggiore trasparenza della procedura nonché la più 
ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente interessati; 

7. di dare atto, altresì, che la procedura di stabilizzazione avviene nel rispetto di tutte le 
condizioni previste in materia dalle vigenti disposizioni legislative; 

8. di dare atto, ancora, che l'assunzione rimane subordinata ai limiti imposti dalle disposizioni 
legislative tempo per tempo vigenti e da motivate esigenze di organizzazione e che l’efficacia 
della stabilizzazione è subordinata all’erogazione da parte della Regione Siciliana dei 
finanziamenti previsti dalla normativa richiamata. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Istr. Dir. Adriana Gaglio 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
La sottoscritta Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
VISTA la Determina sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97. 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 
dispositivo; 

 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio; 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 

Brolo lì       02-08-2024      . Il Responsabile dell'Area 
 F.to Istr. Dir. Gaglio Adriana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 418 del 02-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e art. 1, comma1, lett. i) L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 
 

Si esprime parere Non Dovuto in ordine alla Reg. Contabile non dovuta; 
 
Data       02-08-2024      .  

 Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria 
 F.to Dott.ssa Di Guardo Caterina Agata 
 (Sottoscritto con firma digitale) 
  

 
 
 

 


